2

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 04 июля 2023 года №__________
1. Об итогах работы отрасли «Культура»  в первом полугодии  2023  года и основных  задачах  на  второе полугодие  2023 года
Заслушав и обсудив вопрос: «Об итогах работы отрасли «Культура» в первом полугодии 2023 года и основных задачах на второе полугодие 2023 года» участники заседания коллегии министерства культуры области РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию председателя коллегии министерства культуры области, министра культуры области Н.Ю. Щелкановой.

1.2. Руководителям государственных учреждений культуры и искусства области:

1.2.1. Обеспечить выполнение мероприятий федеральных проектов «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура», утвержденных Паспортом региональной составляющей национального проекта «Культура» на 2023 год

до конца 2023 года

1.2.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура»

постоянно

1.2.3. Обеспечить повышение эффективности и результативности работы учреждений с целью достижения показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» – увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом

до конца 2023 года

1.2.4. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», продолжить работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди молодежной аудитории, обеспечить выполнение плана продаж по Пушкинской карте

постоянно

1.2.5. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Году педагога и наставника, на высоком организационном и профессиональном уровне

до конца 2023 года

1.2.6. Обеспечить надлежащий уровень эффективности использования приобретаемого в рамках национального проекта «Культура» оборудования для функционирования виртуальных концертных залов. С этой целью сформировать уточненные планы работы по проведению мероприятий в виртуальных концертных залах на 2-ое полугодие 2023 года;

– регулярно (не мене 4-х раз в месяц) осуществлять показы концертов академической музыки из Московской государственной академической филармонии и Свердловской государственной академической филармонии;

– увеличить количество трансляций мероприятий виртуальными концертными залами, в том числе за счет показов мероприятий с портала «Культура.РФ»

до конца 2023 года

1.2.7. Сформировать реестр инклюзивных практик и направить в ГАУК «Дворец культуры «Россия»

до 1 ноября 2023 года

1.2.8. ГАУК «Дворец культуры «Россия» сформировать  единый реестр инклюзивных практик учреждений культуры Саратовской области

до конца 2023 года

1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления области:

1.3.1. Обеспечить выполнение мероприятий национального проекта «Культура», федерального проекта «Культура малой Родины», регионального проекта «50 Домов культуры»
до конца 2023 года

1.3.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура», федерального проекта «Культура малой Родины», регионального проекта «50 Домов культуры»

постоянно

1.3.3. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий национального проекта «Культура» в 2023 году, завершить работы по капитальному ремонту домов культуры не позднее 01.10.2023

до 01 октября 2023 года

1.3.4. Муниципальным районам, участвующим в региональном проекте «50 Домов культуры», завершить мероприятия по ремонту и укреплению материально-технической базы домов культуры не позднее 01.08.2023

до 01 августа 2023 года

1.3.5. Муниципальным районам, участвующим в федеральном проекте «Культура малой Родины», завершить мероприятия по текущему ремонту и укреплению материально-технической базы домов культуры не позднее 01.09.2023

до 01 сентября 2023 года

1.3.6. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий национального проекта «Культура» в 2023 году, обеспечить выполнение дорожной карты по реализации мероприятий по техническому оснащению муниципальных музеев в рамках национального проекта «Культура» не позднее 01.10.2023
до 01 октября 2023 года

1.3.7. Сформировать уточненные планы работы по проведению мероприятий в виртуальных концертных залах на 2-ое полугодие 2023 года;

- регулярно (не мене 4-х раз в месяц) осуществлять показы концертов академической музыки из Московской государственной академической филармонии и Свердловской государственной академической филармонии;

- увеличить количество трансляций мероприятий виртуальными концертными залами, в том числе за счет показов мероприятий с портала «Культура.РФ»

до конца 2023 года

1.3.8. Обеспечить повышение эффективности и результативности работы учреждений с целью достижения показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» – увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом

до конца 2023 года

1.3.9. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», организовать работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди целевой аудитории районов, обеспечить выполнение плана по подключению учреждений культуры к проекту и плана продаж

постоянно

1.3.10. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Году педагога и наставника, на высоком профессиональном и организационном уровне
до конца 2023 года

1.3.11. Рекомендовать сформировать реестр инклюзивных практик муниципальных учреждений культуры  и направить в ГАУК «Дворец культуры «Россия»

до 01 ноября  2023 года

1.3.11. Администрации МО «Город Саратов» завершить работы по созданию модельной муниципальной библиотеки не позднее 03.10.2023;
до 03 октября 2023 года

– обеспечить ввод в эксплуатацию после реконструкции здания МАУ ДО «ДШИ им. В.В. Ковалева» не позднее 01.12.2023

до 01 декабря 2023 года
2. Театральный музей в современном культурном пространстве

Заслушав и обсудив вопрос: «Театральный музей в современном культурном пространстве» участники заседания коллегии министерства культуры области РЕШИЛИ:

2.1. Театральным учреждениям области:
провести инвентаризацию и оцифровку предметов, связанных с историей развития и становления театра по направлениям (далее – Предметов):

– документы (письма, дневники, тексты ролей, записи репетиций, программы и т.д.);
– декорации и макеты;

– костюмы;

– фотографии;

– графика (коллекции афиш, плакатов, рисунков (карандаш, акварель, гуашь);

– живопись (портреты актеров, живописные зарисовки (масло, акрил);
– вещи (предметы, принадлежавшие деятелям театра);

– фалеристика (медали, знаки, жетоны)

     до 01 января 2024 года

Составить описание (атрибуцию) всех имеющихся предметов
с привлечением сотрудников музеев Саратовского областного музея краеведения, Государственного музея К.А. Федина, Музея боевой и трудовой славы, Музея-усадьбы Н.Г. Чернышевского

    до  01 января 2024 года

Рассмотреть возможность введения в штатное расписание единицы заведующего архивным и выставочным отделом из числа сотрудников театра, ответственных за атрибуцию и сохранность предметов
до 01 октября 2023 года
2.4. Вести систематическую работу по пополнению музейных коллекций

                                 постоянно

2.5. Укреплять сотрудничество с музеями области (Саратовский областной музей краеведения, государственный музей К.А. Федина, музей боевой и трудовой славы, музей – усадьба Н.Г. Чернышевского), имеющими в своей коллекции оригинальные артефакты, связанные с развитием театрального дела для проведения совместных выставочных мероприятий

                                  постоянно
2.6. Министерству культуры Саратовской области:  создать при министерстве области комиссию по сохранению театрального культурного наследия.
до 01 октября 2023 года

Председатель коллегии,

министр культуры области

                                 Н.Ю. Щелканова
Секретарь коллегии,

начальник отдела
организационной работы
и информационных технологий

                          Л.В. Курбатова
PAGE
4